
              Demonstrační objekt 
 

 
 

Křivoklátsko 
Lokalita Krušná hora 

 
 

LČR. s.p.,  

Lesní správa Nižbor 

 

 

 
 

 

stav k 31.12. 2009 
 
 
 
 
 
 
 







 



 

 1 

I. Úvod:  
Pro demonstrační objekt Křivoklátsko byla vybrána lokalita „Krušná hora“ na lesní správě 

Nižbor (LHC Nižbor).  Platnost LHP od 1.1.2008 do 31.12.2017. DO leží v CHKO 

Křivoklátsko na západ od města Králův Dvůr, mezi obcemi Nový Jáchymov, Hudlice, Svatá 

a Kublov. Objekt spadá do přírodní lesní oblasti 8a – Křivoklátsko, jeho součástí je i genová 

základna buku lesního. Základem demonstračního objektu je vlastní „Krušná hora“ 

s nejbližším okolím v nadmořské výšce 450 až 609 mn.m. (vrchol Krušné hory) a jedno 

stanoviště mezi Nižborem a Novým Jáchymovem. 

 

 

II. Charakteristika demonstračního objektu. 
 

1. Charakteristika prostředí 

 
lesní oblast 8 a  Křivoklátsko – 51 996 ha lesa 

nadmořská výška 350 – Nižbor/Dolní Jáchymov, 450 – 609 – Krušná hora 

klimatické údaje  
 

Průměrné roční srážky 480 mm až 560 mm.Průměrná roční 
teplota 7 

o
C až 8,5 °C,  

Klimatická oblast B - mírně teplá oblast - počet letních dnů (s max. teplotou 
25°C nebo vyšší) pod 50, červencová teplota nad 15°C. 

vegetační doba  156-160 dní 

geologie Algonkické břidlice s vložkami buližníků a spilitovými žílami, 
kambrické vyvřeliny se skryjskotýřovickými pískovci a 
slepenci 

půda  Převažuje kambizem modální mezotrofní, oligotrofní a půdy 
ilimerizované. 

Převažující hospodářské soubory 43 – hospodářství kyselých stanovišť středních poloh 
45 – hospodářství živných stanovišť středních poloh 
41 -  hospodářství na exponovaných stanovištích středních 
        poloh 

Převažující soubory lesních typů 3 K – kysalá dubová bučina (HS 43) 
3 I -   uléhavá kyselá bučina (HS 43) 
3 H – hlinitá dubová bučina (HS 45) 
3 N – kamenitá dubová bučina (HS 41) 

 

 

 

2. Zastoupení charakteristických souborů lesních typů: 

 
 

SLT 
PLO 8a Česká republika 

ha % ha % 

3 K 4 731,63 9,1 127 300 4,6 

3 I 2 287,82 4,4 45 924 1,7 

3 H 4 367,66 8,4 71 641 2,4 

3 N 779,94 1,5 8 312 0,3 

Celkem: 12 167,05 23,4 253177 9,0 

 

 

 

 

 



 

 2 

3. Intenzita hospodaření a soubory lesních typů: 
         Intenzita hospodaření (IH) v duchu koncepce trvale udržitelného a přírodu sledujícího 

hospodaření vyjadřuje ekonomicko ekologickou a současně efektivní formu hospodaření, 

zohledňuje vedle potenciální produkce i ekologické účinky porostů, které intenzitu 

hospodaření ovlivňují a víceméně omezují. Ponechává větší prostor přírodě a přirozenému 

vývoji tam, kde umělé zásahy jsou nadbytečné. 

     Intenzita hospodaření je přímo odvislá od hodnoty potenciální produkce (produkční 

funkce lesa) a  ekologické funkce lesa a zároveň přihlíží k rentabilitě hospodaření. 

      Ekologické funkce lesa jako aktivní působení porostů na prostředí lesa označujeme 

souhrnně jako ekologický potenciál (EP) a produkční funkci vyjádřenou hodnotou potenciální 

produkce jako produkční potenciál (PP). Jelikož oba potenciály působí ve vztahu k IH 

opačným směrem, lze porovnáním jejich úrovní stanovit odpovídající IH pro SLT. 

 

   Intenzita hospodaření se diferencuje následovně: 

A velmi intenzivní forma hospodaření PP  vysoko převyšuje EP 

B intenzivní forma hospodaření PP  (značně) převyšuje EP 

C standardní forma hospodaření PP  jen mírně převyšuje EP 

D omezená intenzita hospodaření EP  převyšuje PP 

    E přechody do ochranného lesa EP  vysoko převyšuje PP 

(Plíva – 2000) 

 

 

  4. Produkčně ekologické charakteristiky SLT: 
SLT 3 K  

ohrožení lesa Mírně suchem a degradací půdy  

ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace 
srážkových vod) – příkré svahy protierozní 

EP-1 

přirozená skladba BK 6,  DB 3, JD 1, BO (LP)  

         -  horizontální struktura porostu Středně až výrazně diferencovaná   

         -  vertikální struktura porostu Stupňovitá, db jen skupiny  

         - zápoj stísněný  

cílová skladba BO (SM) 6, DB 1, BK 2, MD 1, (LP, JD)  

         - bonitní stupeň      5-6         6-7       6        5     

         - horizontální struktura porostu Výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Vrstevnatá, souvislejší podrost  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 7, MD 1-2,  BK (DB) 1 - 2, 
db 10,  bk 20,  

 

produkční funkce četnost kvalitních kmenů – 15 - 40% 
hodnota cílové produkce podprůměrná 

PP 3 

intenzita hospodaření Standardní forma hospodaření C 

celkové hodnocení  Ekologické podmínky půdně méně příznivé (kyselost 
s hromaděním opadu). V cílové skladbě je základem 
ekologické stability především BK. JD je ekologicky 
vhodná, ale nahraditelná. DB se v sušší „borové“ 
skladbě podílí na úrovni i podúrovni. 
Ekologické funkce neomezují volnost hospodaření. 
Pěstební zaměření na kvalitu BO a meliorační podrost, 
u SM na kvalitu.  
SM hospodářství na živnějších, vlhčích a hlubších 
půdách. BO hospodářství na chudších, sušších a 
mělčích půdách. Alternativní BK hospodářství (BK 60 
+%) tam, kde je využitelná přirozená obnova 

 

 



 

 3 

 
SLT 3 I  

ohrožení lesa Mírně suchem a degradací půdy, slabě buření  

ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace 
srážkových vod)  

EP-1 

přirozená skladba BK 6 (5), DB 3, JD 1 (2),  BO(LP, BŘ)  

         -  horizontální struktura porostu Středně až výrazně diferencovaná   

         -  vertikální struktura porostu Stupňovitá,  (DB - skupiny)  

         - zápoj stísněný  

cílová skladba SM (BO) 6, BK 2, JD 1, MD 1, DB,   

         - bonitní stupeň     5-6            6      5-6       5     

         - horizontální struktura porostu Středně až výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Vrstevnatá, nesouvislý podrost  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM (BO) 7, MD1-2,  BK (JD) 1 - 2, (DB) 
bk 15,  jd 10, sm 5 

 

produkční funkce hodnota cílové produkce průměrná PP 4 

intenzita hospodaření Standardní forma hospodaření C 

celkové hodnocení  Ekologické podmínky jen mírně nepříznivé 
(prosýchání půdy povrchové, uléhání mírné). Cílová 
skladba SM varianty (ve vlhčích obvodech) má 
jednoduchou skladbu s BK a JD v úrovni i podúrovni. 
K větší stabilitě i produkci porostů přispívá BO i MD. 
SM hospodářství na živnějších, vlhčích a hlubších 
půdách. BO hospodářství na chudších, sušších a 
mělčích půdách. Alternativní BK hospodářství (BK 60 
+%) tam, kde je využitelná přirozená obnova 

 

 
SLT 3 H  

ohrožení lesa Středně větrem a hnilobou SM, značně buření, 
náchylnost k uléhání. 

 

ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace 
srážkových vod)  

EP-1 

přirozená skladba BK 5 (6),  DB 2 - 3, HB 1, JD 1,  (JV)  

         -  horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná   

         -  vertikální struktura porostu Stupňovitá,  (DB - skupiny)  

         - zápoj stísněný  

cílová skladba SM 6, BK 2, JD 1, MD 1, DB,   

         - bonitní stupeň   3-4     3-4    3-4    2-3      

         - horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Mírně vrstevnatá v úrovni  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 7, MD1,  BK 2, JD 1, DB 
bk 20,  sm  (jd) 15, db 

 

produkční funkce hodnota cílové produkce nadprůměrná PP 5 

intenzita hospodaření Velmi intenzivní forma hospodaření A 

celkové hodnocení  V cílové skladbě je pro trvalost ekosystému 
nenahraditelný BK, zastoupený spolu s JD v úrovni i 
podúrovni. Ekologicky výhodný je MD (má zde své 
optimum). 
Pěstební zaměření na kvalitu všech dřevin v úrovni, 
méně na podrost. 
SM hospodářství s nadprůměrnou hodnotou produkce 
a sníženou stabilitou porostů. Alternativní BK (BK 70 
+%), případně DB (DB 60+ %) hospodářství tam, kde 
je využitelná přirozená obnova a možnost produkce 
kvalitních sortimentů 

 

 



 

 4 

SLT 3 N  

ohrožení lesa Značně erozí, středně buření, sklon k degradaci půdy  

ekologická funkce Protierozní - Infiltrační (bránění povrchovému 
odtoku srážkových vod a umožnění jejich infiltrace 
a retence)  

EP-1 

přirozená skladba BK 5 - 6,  DB 3, JD 1, (LP, JV) +1, BŘ, BO  

         -  horizontální struktura porostu Středně až výrazně diferencovaná   

         -  vertikální struktura porostu Stupňovitá, (prostorová)  

         - zápoj uvoloněný  

cílová skladba SM 6, BK 2, JD 1, LP 1, JV, MD (BO)  

         - bonitní stupeň   5-7     6       6        5         5-6  

         - horizontální struktura porostu Výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Stupňovitá, (prostorová)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 7, BK 1, JD 1, LP 1, 
(bk, lp, jv) 25, (jd, sm) 10,  

 

produkční funkce hodnota cílové produkce nízká až podprůměrná PP 
2/3 

intenzita hospodaření Omezená intenzita hospodaření D 

celkové hodnocení  V cílové skladbě je základem ekologické stability 
především BK, specifický charakter má JV a LP. Ve 
vlhčí variantě(SM) se uplatní JD, v sušší (BO) se 
udržuje DB (je nahraditelný jinými listnáči).  
Ekologické funkce značně omezují volnost 
hospodaření. Pěstební zaměření na ochranu půdy, 
objem produkce (SM) a příměs cílových listnáčů.  
SM hospodářství s podprůměrnou hodnotou produkce 
a střední stabilitou porostů. Alternativní BK (BK 60 +%) 
případně BO (BO 6) hospodářství tam, kde je 
využitelná přirozená obnova 

 

 

 

 

III. Specifika demonstračního objektu 
Lokalita Krušná hora je ovlivněna dlouhodobou důlní činností (těžba nerostů), která měla 

a stále má velký vliv na vodní režim. Štoly stále odvádí vodu z části lokality, a dochází tak 

k nadměrnému vysychání v období sucha.



 

 5 

IV. Ukázky 
Platnost LHP na LS Nižbor 1.1.2008 – 31.12.2017. 
 
 

Ukázka č.1 (350 mn.m). 
 

Vzhledem k ochrannému zaměření se zde předpokládá jen těžba nahodilá. 
 

 

 
                                                

                                                  1:5000 
 

 
 

Porostní skupina 410 L 14 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

1K 130 10 DBz 95 20 17 0,21 16 3 177 

   MD 5 26 22 0,53 22 5 18 

         Sa 195 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

1K 140 10 DBz 97 21 16 0,27 16 3 169 

   MD 3 29 27 0,89 26 3 15 

         Sa 184 

 

Popis porostní skupiny: Součástí porostní skupiny jsou i SLT 2D a 1Z. Jedná se o prudký 

jižní svah, místy na povrch vystupuje skála. Vtroušen BK, HB, JS. Vitální kompaktní dubina 

nestejného vzrůstu (14 – 22 m), v úžlabině skupina vytáhlého MD. 

V roce 2004 vytěženo cca 37 m
3
 (DB 19 m

3
, MD 14 m

3
, HB 4 m

3
, SM, BK). 

 

Cíl ukázky: Les zřejmě převážně výmladkového původu (nepravá kmenovina). Jde 

o charakteristické stanoviště na hranici ochranného lesa, v oblasti poměrně časté. 

 

410 L 14 

412 B 14 



 

 6 

Doporučení: Přes stáří porostu (obmýtí 140 let) není doporučována cílená obnova, jen těžba 

nahodilá. Vzhledem k přechodu z kyselé (1K) až k zakrslé (1Z) doubravě je cílem všech 

opatření zachování životaschopnosti lesa, v bohatších částech (2D) i zvýšení jeho kvality a 

udržení podrostu.  
 
 

Porostní skupina 412 B 14 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

1K 129 9 DBz 60 21 20 0,32 20 3 128 

   MD 20 24 22 0,48 22 5 65 

   HB 20 16 16 0,14 16 6 28 

          221 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

1K 139 9 DBz 51 23 17 0,35 16 3 88 

   HB 25 20 16 0,22 16 6 37 

   MD 20 27 23 0,63 22 5 68 

   KL 2 28 20 0,59 20 5 4 

   JL 1 27 19 0,54 18 3 2 

   JV 1 32 21 0,82 20 5 3 

          202 

 

Popis porostní skupiny: Součástí porostní skupiny jsou i SLT 1J a 1Z. Vtroušena BO, BK, 

JS, OS, BŘ, AK, nepravidelná směs, HB a DB převážně z výmladků, MD dle stanoviště 

vzrůstově rozdílný (výška 18/21, výčetní tloušťka 27/31). Místy nálet JV, OS (ve světlinách). 

 

Cíl ukázky: Pro tuto část Křivoklátska typická ukázka na hranici lesa ochranného. Zejména 

v části SLT habrové javořiny (1J) a zakrslé doubravě (1Z) je hospodaření omezeno na 

nezbytnou péči. 

 

Doporučení: Pouze těžba nahodilá. Ekologická hlediska vyžadují udržení lesa až do jeho 

fyzického věku s nepřetržitou obnovní dobou a s přechodem na přirozený vývoj 

(autoregulaci). V příznivějších polohách (1K) i kvalita a udržení podrostu. 



 

 7 

Ukázka č. 2  (pyramida) 

 

 
                                                  1:5000 
Porostní skupina 424 C 4a 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3B 25 10 SM 70 10 10 0,05 28 2 137 

   BO 25 13 11 0,05 26 2 48 

   MD 5 13 13 0,08 30 1 14 

          191 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3B 35 10 SM 97 16 15 0,16 30 1 215 

   MD 3 21 18 0,30 32 1 8 

          223 

 

Popis porostní skupiny: Nastávající vzrůstná kmenovina ve více částech, místy terasovitý 

svah, vtroušen starší AK. Starší poškozování zvěří (ohryz, loupání). 

 

Cíl ukázky: Výchova porostů ve středním věku s vysokým zastoupením SM a s ohledem na 

působení zvěře. 

 

Doporučení: Nezbytná výchova (štíhlostní koeficient a likvidace jedinců silně poškozených 

zvěří). Přes značnou odchylku od přirozené i cílové skladby je potřeba porostní skupinu 

dopěstovat do mýtního věku a v následném obmýtí měnit druhovou skladbu. 

424 C 4a 

421 E6a 

422 A 1a 

422 A 10 



 

 8 

Porostní skupina 421 E 6a 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3B 46 9 MD 55 23 20 0,38 30 1 155 

   BO 25 18 18 0,20 26 2 55 

   DBz 10 17 17 0,18 24 4 17 

   BŘ 5 18 17 0,19 22 2 7 

   LP 5 17 15 0,14 24 4 8 

          242 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3B 56 9 MD 55 25 23 0,56 30 1 188 

   BO 15 23 20 0,37 24 3 39 

   DBz 12 21 19 0,32 24 4 23 

   LP 7 20 19 0,29 26 3 15 

   BK 5 24 21 0,44 24 1 10 

   OS 3 30 21 1,07 24 1 5 

   SM 3 20 20 0,32 26 3 9 

          289 

 

Popis porostní skupiny: Vtroušen JV, OL, JL, nepravidelná směs, hojný podrost LP, JV, 

BK, KL. V roce 2000 vytěženo 48 m
3
 (OS 27m

3
 , SM 9m

3
 , BO 6m

3
 , BK 6m

3
 , BŘ, DB, 

MD). 

 

Cíl ukázky: Lokalita, kde MD výrazně přispívá k produkci, zpevnění i prosvětlení porostu. 

Na druhé straně je oproti přirozené i cílové skladbě malý podíl BK, zastoupení LP a DB 

odpovídá skladbě cílové. 

 

Doporučení: Výchovou prosazovat nejkvalitnější MD, z listnáčů zejména BK, LP a DB. 

 
 

Porostní skupina 422 A 10 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3N 89 10 BK 33 30 19 0,42 20 7 90 

   SM 21 25 20 0,39 20 7 76 

   BŘ 16 28 19 0,37 20 3 34 

   BO 19 24 17 0,23 18 7 47 

   OS 3 26 21 0,71 22 9 6 

   DBz 2 23 19 0,45 22 5 5 

   MD 6 30 24 1,02 28 2 35 

          293 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3N 99 8 BK 35 34 21 0,96 22 6 83 

   BO 18 26 20 0,48 20 6 45 

   MD 15 36 27 1,24 28 2 61 



 

 9 

   SM 14 26 24 0,62 24 5 53 

   BŘ 12 28 20 0,55 20 3 20 

   DBz 4 25 21 0,51 22 5 10 

   OS 2 29 21 1,01 22 2 3 

          275 

 

Popis porostní skupiny: Rozsáhlá, nepravidelně smíšená, různověká (80 – 120 let) 

kmenovina. Zastoupeny i SLT 3B a 3K. Místy nálet BK, JŘ. V roce 2000 a následně 2003 

prováděna těžba v celkové výši 260 m
3
 (SM, BŘ, MD, BK, BO, DB, HB).  

 

Cíl ukázky: Hospodaření na převážně kamenité dubové bučině s poměrně pestrou druhovou 

skladbou ve fázi počáteční obnovy s využitím přirozené obnovy BK. 

 

Doporučení: Trvalost ekosystému zajišťuje především BK, hospodaření zaměřeno na 

ochranu půdy a objem produkce. Postup obnovy určuje svah, vítr, vláha a ohrožení erozí. 

Omezená intenzita hospodaření (ekologické funkce omezují volnost hospodaření). Možné 

jsou náseky po svahu (na výšku porostu) s preferencí BK a DB pro využití přirozené obnovy. 
 
 

Porostní skupina 422 A 1 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3B 101 7 SM 75 31 24 0,69 24 6 235 

   BK 15 39 23 0,82 22 6 34 

   BŘ 4 26 23 0,50 22 2 7 

   MD 4 32 24 0,80 24 4 11 

   HB 2 23 17 0,22 16 6 3 

          290 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3B 8 10 JS 50  3  26 2  

   BK 25  1  26 3  

   HB 10  3  20 4  

   JV 10  3  24 4  

   MD 5  2  28 1  

 

Popis porostní skupiny: Vtroušena LP, uvolněný nestejný nárost doplněný v jihovýchodním 

cípu sadbou. V průběhu minulého decennia porostní skupina vytěžena, výsadba MD (0,45 

ha), evidována přirozená obnova (0,10 ha). 

 

Cíl ukázky: Ukončená obnova s maximálním využitím přirozené obnovy v přechodu na 

výchovu. 

 

Doporučení:  Vysoké zastoupení JS není zcela v souladu s přirozenou ani cílovou skladbou. 

Ostatní zastoupené dřeviny odpovídají požadované skladbě při alternativním listnatém 

hospodaření. Po jednání s místním personálem lze doporučit ponechat prozatím ½ plochy po 

dobu celého decennia přirozenému vývoji, na zbylé ½ plochy v druhé polovině decennia 

provést prořezávku s preferencí BK na úkor JS. 



 

 10 

Ukázka č. 3 

 

 
                                                   1:5000 
 

 

Porostní skupina 424 C 1a 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3B 127 9 SM 60 34 26 0,88 24 7 106 

   BK 20 36 25 0,90 24 3 27 

   HB 10 22 18 0,24 18 5 7 

   MD 5 32 27 1,00 26 3 8 

   BO 5 32 22 0,51 22 6 5 

          153 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3B 5 10 SM 65    26 3  

   BK 30  1  26 3  

   JS 5  1  24 3  

 

Popis porostní skupiny: Vtroušen HB, LP, BŘ, MD, 1 výstavek LP a skupinka 4 JS 

v západním cípu. Plocha vytěžena v minulém decenniu (2002), zalesněna SM – 0,20 ha 

(2004), vykázána přirozená obnova – 0,19 ha. Při východním okraji proužek hustého BK 

nárostu (2m). 

 

Cíl ukázky: Kombinace umělé a přirozené obnovy na náseku. 

 

Doporučení: Druhová skladba odpovídá víceméně skladbě cílové, pokračovat v ochraně 

kultury a nárostu, v druhé polovině decennia prořezat (preference BK).  
 

 

424 C 1a 

424 C 2 

423 A 12 

424 B 13b 



 

 11 

Porostní skupina 424 C 2 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3B 2 10 SM 100    26 3  
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3B 12 10 SM 90  4  28 2  

   HB 5  5  20 4  

   BK 5  3  26 3  

 

Popis porostní skupiny: Mlazina, vtroušen MD, DB, JS, JV, TR, LP. V roce 2005 

prořezávka (0,43 ha) 

 

Cíl ukázky: Porostní skupina ve fázi prořezávek 

 

Doporučení:  Prořezávka v decenniu nutná, preference listnáčů (mimo HB) a MD. 
 

Porostní skupina 423 A 12 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3B 90 10 SM 65 26 24 0,58 24 5 292 

   MD 9 36 31 1,48 32 1 50 

   OL 7 28 24 0,95 24 3 17 

   JS 6 49 28 1,72 28 2 23 

   HB 6 26 19 0,31 20 3 15 

   BŘ 7 25 24 0,53 24 1 17 

          414 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3B 

(4G) 

120 7 OL 55 30 23 1,16 22 4 89 

   BK 15 58 27 3,76 26 5 46 

   BŘ 10 32 23 0,82 22 2 18 

   SM 10 35 29 1,29 28 4 42 

   JV 5 50 25 2,42 24 6 13 

   JS 5 46 25 2,07 24 3 10 

          218 

 

Popis porostní skupiny: Olše v samostatné skupině, ostatní dřeviny rovnoměrně po ploše, 

vtroušen HB, LP, různověká porostní skupina (100 – 160 let), nepravidelně prosvětlená 

kmenovina, severní okraj prořídlý s náletem JS, JV, BK, v jihovýchodní části bahnitá tůňka. 

V minulém decenniu vytěženo cca 600 m
3
. 

 

Cíl ukázky: Rozpracovaná obnova na podmáčeném stanovišti (4G). 

 

 

 



 

 12 

 

Doporučení: Cílové hospodářství s nadprůměrnou hodnotou produkce, ale velmi nízkou 

stabilitou porostu. Pěstební zaměření na stabilitu porostu, obnova převážně pod porostem. 

K větší odolnosti přispívá pěstování silných předrůstavých a úrovňových jedinců s velkými 

korunami. 

 

 

Porostní skupina 424 B 13b 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3H 120 9 BK 10 24 20 0,44 20 7 23 

   BO 45 35 26 1,16 26 3 170 

   DBz 5 35 26 1,37 26 3 17 

   MD 25 31 29 1,12 28 1 119 

   HB 10 20 18 0,23 18 5 17 

   SM 5 20 24 0,45 24 6 20 

          366 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3H 130 8 MD 45 40 31 1,79 30 1 223 

   DBz 20 40 25 1,64 24 3 59 

   BK 12 49 26 2,54 24 3 40 

   LP 10 33 25 1,08 24 3 29 

   HB 7 30 20 0,67 20 3 14 

   BO 4 35 24 1,05 24 5 11 

   SM 2 33 28 1,12 26 5 7 

          383 

 

Popis porostní skupiny: Kvalitní kmenovina od západu obnovovaná okrajovou sečí. 

 
Cíl ukázky: Příklad smíšeného porostu s vysokou hmotnatostí. 

 
Doporučení: Pokračovat okrajovou sečí v kombinaci se sečí clonnou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 13 

Ukázka č. 4 

 

 
                                                1:5000 

 

Porostní skupina 423 A 1c 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

4 O 0          
Platnost současného LHP od r.: 2008 

4 O 10 10 SM 50  3  28 2  

   JS 25  5  26 2  

   KL 15  5  28 1  

   BK 5  2  28 1  

   MD 5  4  30 1  

 

Popis porostní skupiny:. Mlazina ze sadby a nárostu, vtroušena OL, DB. V roce 1998 

zalesněno SM – 0,22 ha, BK – 0,08 ha, vykázána přirozená obnova - 0,23 ha. 

 

Cíl ukázky: Ukončená obnova a započatá výchova na svěží dubové jedlině. 

 

Doporučení: I když na této lokalitě chybí JD, která s BK a DB zajišťuje trvalost ekosystému, 

je cílem preference všech současných složek porostu. Výchovu zaměřit na kvalitu všech 

úrovňových dřevin a stabilitu (strukturu) porostu. 
 
 
 
 
 
 
 
 

424 A 9 

423 A 1c 

 



 

 14 

Porostní skupina 424 A 9 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3B 80 9 SM 70 22 21 0,38 22 5 230 

   MD 20 23 23 0,49 24 3 68 

   BŘ 5 25 22 0,44 22 2 10 

   OL 5 22 20 0,56 22 4 9 

          317 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3H 90 9 SM 68 26 24 0,62 24 5 262 

   MD 25 28 26 0,80 26 2 99 

   BŘ 7 30 23 0,73 24 1 16 

          377 

 

Popis porostní skupiny:  Na části SLT 4O, vtroušen JS, OL, BK, HB, DB, OS, KL. 

Rozsáhlejší skupinová směs, BŘ většinou jednotlivě. V minulém decenniu vytěženo cca 180 

m
3
. V roce 2000 zalesněno 0,06 ha SM.  

 

Cíl ukázky: Plošná expanze javoru do podúrovně SM. V roce 2010(jižní část u cesty) 

uvolněn nárost JV s cílem vytvoření listnaté skupiny. 

 

Doporučení: V cílové skladbě je pro trvalost ekosystému nenahraditelný BK, zastoupený 

spolu s JD v úrovni i podúrovni. Ekonomicky výhodný je MD. Pro další hospodaření (obnovu 

porostu) je potřeba dosáhnout vyššího zastoupení BK a  JD (zejména na 4O). I když javor je 

součástí přirozené skladby, neměl by být v cílové skladbě dominantní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 15 

Ukázka č. 5 

 

 
                                             1:5000 
 

 

Porostní skupina 434 A 12 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3 S 101 9 SM 95 26 26 0,67 26 5 429 

   BŘ 5 28 24 0,59 24 1 12 

          441 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3 S 111 8 SM 98 29 27 0,85 26 5 417 

   DBz 1 47 25 2,31 24 5 3 

   BK 1 40 26 1,67 26 5 3 

          423 

 

Popis porostní skupiny: Na části SLT - 3N, kmenovina, severozápadní část na strmějším 

svahu, jihovýchodní část vzrůstnější. V minulém decenniu vytěženo přes 400 m
3
. V letech 

2001 až 2005 zalesněno 0,88 ha (SM – 0,50, BK – 0,25, MD – 0,08,  OL – 0,05). 

 

Cíl ukázky:  Rozpracovaná obnova pruhovými sečemi. V pruzích SM a BK. S obnovou je 

zde atypicky postupováno ze západu, k tomu pomohl vítr – dnes se ukazuje, že tento postup 

není nejvhodnější. 

434 A 12 

434 B 12 

423 C 17 

423 C 1a 



 

 16 

Doporučení: Cílem obnovy je dosažení odpovídající cílové skladby (SM 6, JD 1, BK 2, MD 

1, LP (DB). Tomu je potřeba podřídit i pokračování obnovy. Stinná místa náseků využít pro 

BK a JD, na volné plochy ostatní dřeviny. Co nejdéle udržet alespoň minimální stín ze 

starších kulis. 

 

Porostní skupina 434 B 12 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3 H 105 9 SM 70 25 25 0,60 24 6 298 

   DBz 30 26 23 0,53 22 6 80 

          378 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3 H 115 9 DBz 60 30 24 0,85 24 5 174 

   SM 40 28 27 0,80 26 5 192 

          366 

 

Popis porostní skupiny: Vtroušena BO, JS, BK, v severní části středně slabý nálet SM. 

V minulém decenniu vytěženo cca 400 m
3
. Zalesněno v r. 2001 - 0,50ha SM a 0,20 ha BK. 

V roce 2005 – 0,25 ha SM. 

 

Cíl ukázky: V jihozápadní části ukázka alternativního dubového hospodářství na SLT 3H 

(hlinitá dubová bučina). V severovýchodní části hospodaření smrkové. 

 

Doporučení: Pěstební zaměření na kvalitu všech dřevin v úrovni. U smrkového hospodářství 

je nezastupitelná úloha BK (02) a JD (1). Alternativní dubové hospodářství (DB 6) je 

využitelné při dobré přirozené obnově a možnosti dosažení kvalitních sortimentů. 
 

Porostní skupina  423 C 17 /1a 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3 N 190 7 BK 80 39 25 0,97 22 4 203 

   BO 18 40 20 0,52 20 7 36 

   SM 1 38 25 0,92 24 7 4 

   JD 1 37 19 0,57 18 8 3 

          246 
Platnost současného LHP od r.: 2008 Porostní skupina C17 

3 N 200 7 BK 90 42 25 1,78 22 4 232 

   BO 10 38 19 1,03 18 8 19 

          251 
Platnost současného LHP od r.: 2008 Porostní skupina C1a 

3 N 2 8 BK 100    24 4  

 

 

 



 

 17 

Popis porostní skupiny: Původní porostní skupina o velikosti 9,18 ha se postupně rozpadla 

do několika částí. V současné době má starší skupina (200 let) velikost 6,46 ha a mladší 

skupina (2 roky) velikost 0,57 ha.  Ve starší skupině vtroušen DB, JS, JD. Jde o kmenovinu 

s velmi rozdílným vzrůstem a kvalitou. V severní části (u cesty - nejnižší část porostu) 

přechází soubor lesních typů z 3N do 3H a porost je zde výrazně kvalitnější a vzrůstnější na 

rozdíl od jižní části (od cesty vzdálenější – přechází do prudkého svahu) v SLT 3N. Rozdíly 

ukazuje následující tabulka. 

 

 
Severní část u cesty Jižní část ve svahu 

průměr max. min. průměr max. min. 

výška (m) 27,0 36,9 14,2 18,3 26,7 8,9 

výč. t.(cm) 46,5 90 16 35,3 72 11,5 

objem(m
3
) 2,8 12,1 0,2 1,24 5,68 0,04 

 

 

Cíl ukázky: Ukázka nejstarších porostních skupin v genové základně a jejich postupná 

obnova.  

 

Doporučení: Ekologické funkce značně omezují volnost hospodaření, které je zaměřeno na 

ochranu půdy a produkci silnějších sortimentů. Postup obnovy určuje svah a trvalé udržení 

lesního ekosystému. 

 

 

 

 



 

 18 

Ukázka č. 6 

 

 
                                             1:5000 

 

Porostní skupina 434 D 5a 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3K 33 10 DBz 75 15 14 0,11 26 2 102 

   MD 20 16 17 0,18 30 1 48 

   BO 5 16 15 0,12 26 2 9 

          159 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3K 43 10 DBz 75 18 17 0,21 26 2 137 

   MD 20 22 20 0,37 30 1 62 

   BO 5 19 18 0,23 26 2 12 

          211 

 

Popis porostní skupiny: Jednotlivě smíšená nastávající kmenovina, vtroušen BK, BŘ. 

 

Cíl ukázky: Výchova ve smíšené porostní skupině na hranici 40 let. 

 

Doporučení: V přirozené skladbě se předpokládá zastoupení DB 3, v cílové jen DB 1. Přesto 

uvedené dubové hospodářství, kde se DB podílí na úrovni i podúrovní může být zajímavé, 

zejména na sušších a mělčích půdách. Pěstební zaměření na kvalitu, udržení příměsi BO a 

z produkčního hlediska i MD. 

 
 
 
 
 
 

434 D 5a 

435 A 3 



 

 19 

Porostní skupina 435 A 3 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3K 26 10 BO 80 9 9 0,03 22 4 46 

   BŘ 10 7 9 0,02 20 3 3 

   MD 5 9 9 0,03 24 4 3 

   DBz 5  7  20 5  

          52 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3K 23 10 BO 90 10 9 0,03 24 2 62 

   BŘ 10 10 10 0,04 22 2 5 

          67 

 

Popis porostní skupiny:  Na části SLT 3N, vtroušen HB, příměs BŘ v samostatné skupině. 

 

Cíl ukázky: Výchova v borové tyčkovině horší kvality. 

 

Doporučení: Ekologické podmínky na kyselé dubové bučině (3K) půdně méně příznivé 

(kyselost s hromaděním odpadu), v části 3N (kamenité dubová bučina) ohrožení erozí, sklon 

k degradaci půdy. I když v cílové skladbě se předpokládá vysoké zastoupení BO (6), chybí 

zejména BK (DB). Ve výchově je potřeba se zaměřit na kvalitu BO a meliorační podrost (HB, 

BŘ). 

 

 

 

 

 

 

 



 

 20 

Ukázka č. 7 

 

 
                                             1:5000 

 

Porostní skupina 435 A 17b 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3N 188 7 BK 82 58 26 1,59 24 3 241 

   DBz 18 47 25 1,12 24 3 48 

          289 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3A 198 7 BK 82 58 26 3,62 24 3 241 

   DBz 18 50 25 2,64 24 3 49 

          290 

 

Popis porostní skupiny: Přestárlá, nepřirůstavá, prosvětlená až prořídlá (J část), přesílená 

kmenovina s náletem ve V stěně a JZ okraji. V minulém decenniu těžba ve výši cca 180 m
3
 

a vykázaná přirozená obnova na ploše 0,10 ha. 

 

Cíl ukázky: Ukázka přestárlého porostu v rozvinuté obnovní fázi od postupného uvolnění 

přirozeného zmlazení až po ponechání samovolnému vývoji – pod vrcholem Krušné hory. 

 

Doporučení: Alternativní bukové hospodářství (BK 7, JD 1, JV 1, MD 1) se doporučuje při 

možnosti využití přirozené obnovy BK. Ekologické funkce (protierozní, infiltrační) značně 

omezují hospodaření zaměřené na ochranu půdy a dosažitelnou kvalitu dřevin v prostorové 

výstavbě. Předpokládá se uvolňování náletů okrajovým násekem s případným doplněním 

(sadbou) dalšími dřevinami (JD, JV, MD). V jižní nejvyšší části samovolný vývoj. 

 

435 A 17b 



 

 21 

Ukázka č. 8 

 

 
                                             1:5000 

 

 

Porostní skupina 436 A 11/1b/1c 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3K 95 10 SM 87 24 23 0,49 24 5 374 

   MD 6 30 24 0,74 24 4 26 

   BŘ 4 26 22 0,46 22 2 9 

   BO 2 27 23 0,48 24 4 5 

   DBz 1 53 24 1,16 24 4 4 

          418 
Platnost současného LHP od r.: 2008 Porostní skupina A11 

3K 105 9 SM 87 25 24 0,58 24 6 349 

   MD 8 32 26 0,99 26 3 33 

   BŘ 4 26 21 0,51 20 3 8 

   BO 1 29 23 0,68 22 5 3 

          393 
Platnost současného LHP od r.: 2008 Porostní skupina A1b 

3K 4 10 SM 95    26 3  

   DBz 5    26 2  
Platnost současného LHP od r.: 2008 Porostní skupina A1c 

3K 6 10 BK 85    24 4  

   MD 10    26 2  

   SM 5    26 3  

 

Popis porostní skupiny: Na části SLT 3N, vtroušen DB, BK. Kulisy s labilními stěnami, 

zůstává podružný podrost SM. V minulém decenniu vytěženo cca 1400 m
3
 a zalesněno 

2,14 ha (BK, DB, SM, MD). 

 

 

436 A 11 

436 A 1b 

436 a 1c 



 

 22 

Cíl ukázky: Rozpracovaná obnova na jižním svahu. 

 

Doporučení: Cílové SM hospodářství s podprůměrnou hodnotou produkce a značnou 

stabilitou. Pěstební opatření zaměřená na kvalitu SM a meliorační podrost. V cílové skladbě je 

základem ekologické stability BK (krycí a podpůrná etáž). 

 

 



 

 23 

Ukázka č. 9 

 

 
                                             1:5000 

 

 

 

 
                                             1:5000 

 

 

 

 

 

 

420 C 1a/0 

437 C 9 

419 D 1d 

420 D 3a 

 

419 D 12b 

420 D 13 

420 D 1b 

420 D 1a 



 

 24 

Porostní skupina 420 C 1a/0 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3I. 115 10 BO 61 33 23 0,58 22 5 215 

   MD 8 45 26 1,41 26 3 37 

   DBz 12 36 21 0,60 20 7 32 

   SM 9 27 22 0,51 22 7 35 

   BK 8 28 20 0,44 20 7 19 

   BŘ 2 30 20 0,44 20 3 4 

          342 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3I 7 8 SM 40  2  26 3  

   DBz 40  2  24 3  

   BK 20  1  24 4  

 

Popis porostní skupiny: Vtroušen MD, HB, skupiny uvolněného nárostu, kvalitní výstavky 

MD (cca 15 m
3
). V minulém decenniu postupně dotěženo (1999 až 2006 – celkově cca 1200 

m
3
). Umělá obnova BO a DB (1,27 ha), vykázaná přirozená obnova SM, DB, BK, MD (2,07 

ha) 

 

Cíl ukázky: Porostní skupina s dokončenou obnovou. 

 

Doporučení: Možné alternativní SM (na živnějších, vlhčích a hlubších půdách) nebo BO 

(chudší, sušší a mělčí půdy) hospodářství. V cílové skladbě se trvalost ekosystému váže na 

BK (i JD) v úrovni i podúrovni, kde působí melioračně. DB přispívá ke zpevnění zejména 

porostních okrajů. Z tohoto důvodu případná změna borového hospodářství ve prospěch 

smrkového s vysokým podílem MZD (DB i BK) je vhodná a výchovou je potřeba udržet 

žádoucí procento obou dřevin (priorita BK). 
 
 
 



 

 25 

Porostní skupina 437 C 9 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3I 76 8 SM 46 23 22 0,44 24 5 143 

   BO 31 24 21 0,36 22 5 77 

   DBz 9 20 19 0,27 20 6 16 

   MD 5 30 24 0,74 26 2 16 

   OS 8 29 23 0,91 24 9 15 

   BŘ 1 27 24 0,57 26 1 3 

          270 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3I 86 8 SM 50 27 24 0,66 26 4 178 

   BO 30 27 22 0,56 22 5 80 

   DBz 10 25 21 0,51 22 5 21 

   MD 5 34 25 1,01 26 2 17 

   OS 5 34 23 1,43 24 1 10 

          306 

 

Popis porostní skupiny: vtroušen BK, nepravidelně prosvětlená až proředěná kmenovina se 

skupinami nadějného nárostu (SM,BK,DB). V minulém decenniu vytěženo (těžba výchovná a 

nahodilá) cca 580 m
3
 a vykázána přirozená obnova SM (0,39 ha). 

 

Cíl ukázky: Postupná obnova převážně podrostním způsobem. 

 

Doporučení: Cílová skladba SM varianty má jednoduchou skladbu s BK a JD v úrovni 

i podúrovni. K větší stabilitě i produkci porostů přispívá BO i MD. V BO variantě se uplatní 

DB i v úrovni. Z těchto důvodů je vhodné při dalším uvolňování nárostů využít i BK, ostatní 

dřeviny mateřského porostu maximálně využít k přirozené obnově (mimo SM i BO, DB a MD 

na slunnější místa). 
 
 

Porostní skupina 420 D 3a 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3 H 18 10 DB 100  4  22 4  
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3H 28 10 DB 100 11 10 0,04 22 4 77 

 

Popis porostní skupiny: Jedná se o homogenní porostní skupinu dubu slavonského 

o velikosti 1,41 ha, zakládanou jako semenný porost. V r. 2005 provedena prořezávka. 

 

Cíl ukázky: Sledování vývoje skupiny dubu slavonského 

 



 

 26 

Doporučení: Na hlinité dubové bučině (SLT 3H) je možnou alternativou dubové 

hospodářství. Porostní skupinu je vhodné vychovávat s cílem dosažení kvalitních sortimentů 

v dlouhé době obmýtí (přes 140 let). 
 
 

Porostní skupina 419 D 12 b/ 1d 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3H 105 7 MD 45 28 24 0,68 24 4 127 

   BK 20 43 26 1,17 26 5 55 

   JD 15 30 25 0,82 24 4 55 

   DBz 15 35 24 0,77 24 5 35 

   SM 3 28 24 0,62 24 5 35 

   BO 2 29 22 0,47 22 5 5 

          312 
Platnost současného LHP od r.: 2008 Porostní skupina D12 

3I 114 6 MD 35 34 26 1,08 26 3 95 

   JD 30 30 22 0,81 20 6 78 

   BO 20 32 22 0,80 22 5 40 

   BK 8 40 24 1,54 24 6 17 

   DBz 7 33 20 0,88 20 7 10 

          214 
Platnost současného LHP od r.: 2008 Porostní skupina 1d 

3 H 6 5 DBz 50  1  24 3  

   BK 50  1  26 3  

 

Popis porostní skupiny: na části SLT 3H. Starší skupiny - prořídlé kulisy. V minulém 

decenniu pokračováno v obnově kombinací clonných sečí a náseků (vytěženo přes 700 m
3
). 

Výsledek – následující porostní skupina 419 D 1d - ve více částech, vtroušen MD, HB, 

skupiny a skupinky hustého uvolněného nárostu, ponechány výstavky (6 DB, 6 BK, 3 MD, 

1 JD). V minulém decenniu zalesněno 1,68 ha (JD, SM, DB) a vykázána přirozená obnova na 

1,35 ha (DB, KL).  

 

Cíl ukázky:  Obnova druhově pestré porostní skupiny (se zastoupením JD) v rozvinuté fázi 

před dokončením. Pod výstavky zůstávají prázdná místa – kořenová konkurence neumožňuje 

růst nárostu. 

 

Doporučení: Je zde při dokončení obnovy možnost dosažení ideální cílové skladby SM (BO) 

6, JD 1, BK 2, MD 1 (DB). Na hlinité dubové bučině (SLT -  3H) je možné mimo cílového 

SM  hospodářství i alternativní bukové nebo dubové hospodářství při využitelné přirozené 

obnově. Cílem je výchovou dosáhnout kvalitních sortimentů u všech dřevin v úrovni (DB, 

BK, MD). 

 



 

 27 

Porostní skupina 420 D 13/1a/1b 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Platnost současného LHP od r.: 2008 Porostní skupina D13 

3H 130 6 BK 46 40 25 1,61 24 3 101 

   DBz 39 34 24 1,11 22 3 77 

   BO 6 36 24 1,11 24 5 14 

   SM 4 33 27 1,08 26 5 13 

   JD 3 36 26 1,35 24 4 10 

   MD 2 33 26 1,03 24 4 5 

          220 
Platnost současného LHP od r.: 2008 Porostní skupina D1a 

3H 5 9 SM 50    26 3  

   DBz 30    24 3  

   BK 20    24 4  
Platnost současného LHP od r.: 2008 Porostní skupina D1b 

3H 6 10 BK 90    24 4  

   DBz 10    24 3  

 

Popis porostních skupin: Vzrůstná smíšená kmenovina ve fázi obnovy. 
 

Cíl ukázky: Obnova druhově pestré porostní skupiny. 
 

Doporučení: Pokračovat v obnově okrajovou sečí v kombinaci se sečí clonnou. Mimo 

cílového SM  hospodářství je možné i alternativní bukové hospodářství při využitelné 

přirozené obnově. Cílem je dosáhnout kvalitních sortimentů u všech dřevin v úrovni (SM, 

BK).  



 

 28 

Ukázka č. 10 

 

 
                                             1:5000 

 

Porostní skupina 420 B 4 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3 I 30 10 BO 70 12 12 0,06 24 3 85 

   SM 20 13 13 0,09 30 1 35 

   JD 5 12 11 0,06 28 1 7 

   MD 4 15 15 0,13 30 1 8 

   DGl 1 17 15 0,16 38 4 3 

          138 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3 I 40 10 BO 70 18 17 0,19 26 2 157 

   SM 25 19 18 0,26 30 1 73 

   MD 5 21 19 0,32 30 1 15 

          245 

 

Popis porostní skupiny: Porostní skupina ve 4 částech, vtroušena JD, DGl. Nastávající 

kmenovina, skupinovitě smíšená. V minulém decenniu provedena výchovná těžba (54 m
3
). 

 

Cíl ukázky:  Ukázka výchovy porostní skupiny ve směsi BO + SM. 

 

420 B 12 

420 B 4 

420 B 3 



 

 29 

Doporučení: Na daném stanovišti – uléhavá kyselá dubová bučina (SLT 3I) jsou vhodné 

i směsi BO a SM (ne monokultury). K větší stabilitě i produkci přispívá MD. Výchovu je 

potřeba zaměřit na preferenci JD (DGl) a kvalitu i kvantitu u SM a BO. 
 
 

Porostní skupina 420 B 3 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3I 17 10 BO 100 7 7 0,01 24 3 8 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3I 27 10 BO 100 14 13 0,09 26 2 145 

 

Popis porostní skupiny: Porostní skupina ve 3 částech, vtroušen MD. V r. 1998 prořezávka 

(3,89 ha). 

 

Cíl ukázky: Výchova borové monokultury.  

 

Doporučení: Výchovu zaměřit na kvalitu BO a produkci vtroušeného MD. S částečnou 

přeměnou uvažovat až v následujícím obmýtí. 
 
 

Porostní skupina 420 B 12 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoupení 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 

3 I 108 9 BK 98 39 28 1,23 28 3 375 

   DBz 2 27 26 0,71 26 3 6 

          381 
Platnost současného LHP od r.: 2008 

3 I 118 6 BK 96 39 28 1,72 26 5 244 

   DBz 4 36 26 1,36 26 3 9 

          253 

 

Popis porostní skupiny: Prosvětlená bučina, na většině plochy nadějný BK nálet. V minulém 

decenniu těžba nahodilá a clonná seč - 145 m
3
. V současné době (2010) pokračuje obnova 

kombinací okrajové seče a další seče clonné. 

 

Cíl ukázky: Ukázkový příklad postupující obnovy clonnými sečemi. 

 

Doporučení: Pokračovat dosavadním způsobem. 

 

 



 



 

 

Foto č. 1:  410 L 14 – les výmladkového původu 

 

Foto č. 2:  412 b 14 – typická ukázka ochranného lesa v Křivoklátsku 

 



 

 

Foto č. 3: 424 C 4a – nastávající kmenovina opakovaně poškozovaná zvěří 

Foto č. 4: 422 A 10 – využití přirozené obnovy BK v počáteční fázi obnovy 



 

 

Foto č. 5: 421 E 6a – pestrá druhová skladba v podrostu modřínového porostu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Foto č. 6: 421 E 6a – jiný pohled do porostu 



 

 

 
Foto č. 7: 422 A 1a – ukončená obnova s maximálním využitím přirozené obnovy 

 

 
Foto č. 8: 424 C 1a – kombinace umělé a přirozené obnovy, vtroušen HB,LP,BŘ MD 



 

 

Foto č. 9: 424 C2 – porostní skupina ve fázi prořezávky 

Foto č. 10: 423 A 1c – ukázka započaté výchovy na svěží dubové jedlině 



 

 

Foto č. 11: 434 A 12 – rozpracovaná obnova pruhovými sečemi 

Foto č. 12: 434 B 12 – přechod dubového hospodaření na smrkové 



 

 

Foto č. 13: 423 C 17 – postupná obnova BK v genové základně 

Foto č. 14: 434 D 5a – jednotlivě smíšená nastávající kmenovina 



 

 

Foto č. 15: 435 A 3 – výchova borového porostu horší kvality 
 

Foto č. 16: 437 C 9 – postupná obnova převážně podrostním způsobem 



 

 

Foto č. 17: 420 C 1a/0 – kombinace umělé a přirozené obnovy , podpora MD výstavků 

Foto č. 18: 420 C 1a/0 – jiný pohled do skupiny 



 

 

Foto č. 19: 420 D 3a – skupina dubu slavonského 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Foto č. 20: 419 D 12b – kombinace clonných sečí a náseků v druhové pestré porostní skupině 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Foto č. 21: 419 D 1d – skupiny uvolněného nárostu s nezajištěným náletem v mezerách 

Foto č. 22: 420 B3 – výchova borové monokultury 

 



 

 

Foto č. 23: 420 B 12 – postupná obnova clonnými sečemi 

Foto č. 24: 420 B 12 – jiný pohled do porost 


